با این وجود، تا این زمان دو عنصر عمده فرهنگ آسیای مرکزی، یعنی اسلام و اصطلاحات زبانی جایگاه نیرومند خود را در منطقه کسب کرده بودند.

در اواسط قرن شانزدهم، یعنی بعد از سقوط قازان (۱۵۵۹ م. ۹۷۶ ه. ق.) و آستراخان (۱۵۵۶ م. ۹۶۳ ه. ق.) به دست ایوان مخوف، روسها برای اولین بار وارد منطقه شدند و از قرن نوزدهم به بعد مسلمانان آسیای مرکزی با تکنولوژی، سنتهای فرهنگی و تفکرات سیاسی بیگانه‌ای روبه‌رو شدند. اولین عکس‌العمل روسها در مقابل مسلمانان تحت سلطه این بود که با توسل به هر شیوه‌ای آنان را به مسیحیت ترغیب کنند.